289. — « Secunda, *consuetudo*; nam sic licitæ sunt nundinæ illæ, in festis passim haberi solitæ, et præparationes deliciarum non ne-

cessariarum, ut cupediarum, placentarum, et similibum ciborum artificiosorum; item emptiones, et venditiones rerum parvi momenti. *Bon. l. c. Laym. l. c.*

290. — Hinc ex consuetudine *Salm. tr. 28. c. 1. punct. 44. §. 3. n. 341. et Sanch., apud Viva art. 2. n. 12.* excusant eos, qui in area vertunt, aut separant segetes, et hortulanos rigantes olera. *Fernandez autem ap. Dian. cum Tamb. n. 13.* excusant barbitonsores ex consuetudine (et idem ait *Viva ib.* dici posse de sutoribus calceantibus novos calceos). Notat autem *Viva*, quòd communiùs DD. dubitent de tali consuetudine approbata, de qua pariter dubitant *Sanch. d. 27. n. 1. et Salm. ibid. n. 336. et 337. cum Caj. et Tol.* Admittunt tamen probabiliter *Cout. Tourn. de 3. Decal. præc. art. 1. Colliges 4. Mazzot. tom. 1. c. 2. Croix lib. 3. p. 1. n. 591. Elbel n. 447. Tamb. §. 2. n. 43. et Viva l. c.* eos excusari posse, vel ex parvitate materiæ, scilicet si unum, vel alterum tondeant, vel ex necessitate rusticorum, quibus tantum diebus festis conceditur, ut tondeantur. Et id concedunt *Salm. ibid. n. 334. cum Trull. et Pasq. n. 341.* non solum, quando rustici alibi habitant, ut admittit *Sanch.*, sed etiam in eodem loco, ubi degit barbitonsor, ex consuetudine jam introducta. Excusant eos etiam *Viva, Mazz. et Tamb. cum Fern. ib. et Croix cum Dian. et Ills. n. 591.* ratione notabilis lucri cessantis, si aliàs à plerisque relinquerentur cum gravi jactura lucri; cum *Spor. n. 55.* qui universè permittit id cum *Fern. Dian. etc.* ex consuetudine ferè ubique tolerata.

Notandum autem circa consuetudinem id, quod dicit *Viva art. 2. n. 8.* scilicet, quòd ad excusandum sufficit probabilis consuetudo: sufficit enim, ut dicunt *Salm. de leg. c. 6. punct. 3. §. 2. n. 18. Salas, Gran. etc.* dictum unius doctoris eximii, etiam moderni, qui consuetudinem afferat. Benè autem advertit *Mazz. de 3. præc. c. 2.* quòd in dubio de consuetudine possidet præceptum, unde petenda est dispensatio; secùs, si probabile sit adesse consuetudinem.

291. — « Tertia, pietas in Deum, per quam licita sunt opera, quæ proximè (non quæ remotè) spectant ad cultum Dei: ut pulsare campanas, circumferre imagines, vel cruces in supplicatione. Ornare autem, et verrere templa, ac similia, quæ ad ipsum officium non spectant, si absque ratione in festum differantur, venialia habentur *Fill. n. 218. Bon. loc. cit.* »

292. — Quæritur hic 1. an liceat in die festo verrere templum, coquere hostias, ornare altaria aut ecclesiam tapetis, tabulata erigere necessaria ad festivitatem, vel sepulcrum, et similia? Tres sunt sententiæ.

Prima sententia cum *Conrad. et aliis apud Dian.* dicit, hæc esse illicita sub gravi, nisi excuset rationabilis causa, quia sunt verè servilia; sed hæc est contra communem.

Secunda sententia cum *Viva art. 2. n. 10. Suar. Tol. Croix n.*

586. et *Tamb.* §. 2. n. 3. dicit, non esse servilia; sed si possent expediri die præcedenti, esset veniale transferre illa ad diem festum.

*Tertia sententia* satis probabilis tenet, hæc ne sub levi quidem yetari in die festo: tum quia est communis consuetudo; tum quia hæc opera per se proximè concurrunt ad cultum divinum. Ita *Elbel.* n. 420. *Salm.* tr. 23. c. 1. punct. 11. §. 4. n. 251. cum *Dian. Pasq. Leand. etc.* Notant autem *Viva et Tamb. ibid.* quòd scienter præparare tabulata in die festo ad videndam processionem, de se esset peccatum grave; sed, si non sint facta pridè, licitè fiunt in die festo: et idem tenet *Mazzatt. loc. cit.*

293. — Quæritur 2. an ob solam pietatem, sine actuali necessitate, liceat in festis laborare, scilicet conficere vestes pro pauperibus, colere agros Ecclesiæ, vehere lapides et ligna, ad ejus ædificium, dealbare parietes templi? Affirmant *Angl. v. Feriæ,* n. 9. 28. et 32. *Tamb. v. Feriæ,* n. 18. et 37. *Gloss. in c. Conquestus, de feriis, v. Pietas, Sa, v. Fest. Vill. c. 22. n. 80. Fill. tr. 27. n. 156. item Perez, Sylv. Pal. etc. apud. Sanch. cons. lib. 5. cap. 2. dub. 23.* Limitat tamen *Sylv.* modò non sit diebus dominicis, et festis solemnioribus, nec usque ad ultimam fatigationem. Moventur ex eo, quòd ex *c. Conquestus, de feriis,* excusentur judicialia, si necessitas urgeat, vel pietas suadeat: ergò similiter dicunt excusari servilia. Et hæc ratio non videtur spernenda, cum eodem jure ecclesiastico, ut suprâ n. 265, vetentur judicialia ac servilia; in æquiparatis autem, ubi carrit eadem ratio, eadem carrit legis dispositio, ut ex communi diximus de *leg. lib. 1. n. 106. in fin.* Negant verò alii licere, nisi actu urgeat necessitas, vel saltem, nisi interveniat licentia Episcopi; quia talia opera de se sunt servilia, et non nisi remotè concurrunt ad cultum divinum. Judicialia verò, ut suprâ, de se non sunt servilia, et ideò permittuntur ob pietatem. Præceptum autem colendi Deum, abstinendi à servilibus operibus, est altioris ordinis, quàm opera pietatis. Hæc secunda sententia mihi videtur certò probabilior cum *Sanch. l. c. n. 3. Pal. tr. 9. d. unic. p. 10. n. 2. Bon. p. 3. n. 6. et Salm. loc. cit. n. 260. cum Suarez, Cajet. Nav. etc. comm.* Hinc dicunt *Viva art. 2. num. 8. Tamb. n. 48. Spenser tract. 3. cap. 4. n. 53. Ronc. cap. 3. q. 5. et Salm. eodem tr. punct. 14. §. 4. n. 357.* tum solùm licitum esse laborare, cum pauper actu graviter indiget; vel (prout addunt *Ronc. et Salm. ib. cum AA. cit.*) ita indiget, ut, nisi in festo labore, non posset suæ necessitati subvenire, et aliàs ipse pauper stipendium operariis non valeret solvere. Idem tenet *Escob. de 3. præc.* dicens, licere exstruere Ecclesiam, ejus agros colere, etc. si ipsa sit adeò paupercola, ut aliunde sibi providere non valeat. Advertit *Tamb. l. c. cum Fag.* ad hoc non sufficere necessitatem communem, sed requiri, ut noscatur hujusmodi pauper in particulari, vel gravis et certa necessitas in aliqua universitate. Loquendo æ-

tem de locis piis *Salm. ibid. punct. 11. §. 4. n. 263.* sic ajunt : *Cæterum, quia ferè omnes Ecclesiæ et monasteria jam his temporibus egestate laborant : idcirco pro his, sive pro hospitalibus, confraternitatibus, et similibus, possunt licitè homines laborare, templa exstruendo, segetes metendo, agros colendo, etc.* Ita *Salm. ibid. cum Suar. Sot. Pal. Bonac. Trull. Caj. Sanch. etc.* Sic pariter permittit *Mazzott.* laborare ad conficienda ornamenta necessaria pro Ecclesia indigente.

294. — « Quarta, *charitas erga proximum* ; per quam liciti sunt, et valent actus judiciales pauperum orphanorum, viduarum et miserabilium personarum, ne expensis graventur. Sic etiam possunt rusticorum, in parvis oppidis, si aliis diebus adesse nequeant, causæ civiles agitari. Similiter licet pauperibus, et infirmis, pro tunc egentibus, subvenire. Item emere, et vendere rusticis, qui aliis diebus impediuntur. » *Laym. cap. 2. n. 7. Vide Dian. t. 1. r. 34.*

395. — « Quinta, *necessitas propria, vel aliena corporis, vel animæ* ; » si nimirum sine gravi incommodo, aut detrimento aliquid omitti non possit. » (*D. Th. 2. 2. q. 122. art. 4. generaliter excusat, qui laborant ad vitandum damnum bonorum.*) « Quo modo excusantur 1. » judicia, quæ celeritatem requirunt : v. gr. si latro foret fugitivus, » nisi tunc caperetur. 2. Servi et ancillæ coacti à dominis laborare, nec » studentes recusare : quod si tamen frequenter contingat, eos deserere » debent. *Suar. Laym. loc. cit.* »

296. — Famuli, coacti à dominis ad laborandum in die festo, nisi sit in festi contemptum, satis excusantur ob timorem gravis indignationis domini, aut gravis incommodi, v. gr. si timeant, ne dimittantur, quin possint statim, aut de facili aliam dominum invenire. Ita *Croix cum Hls. n. 593. Ronc. c. 3. q. 5. Elbel de 3. præc. n. 377. Viva art. 2. n. 9. Salm. tr. 23. c. 4. punct. 44. §. 3. n. 339. cum Pal. Suar. Azor, Bon. Nav. Sanch.* Quòd si talis timor non adsit, veriùs dicunt *Sanchez n. 18. Salm. ibid. n. 340. Ronc. ibid. contra Bus.* ipsos tenèri statim dominos deserere ; nisi sint addiscentes, vel obligati ad famulandum usque ad certum tempus, si hi verè grave damnum paterentur. Idem, quod de famulis, dicitur de filiis, aut uxoribus, quæ coguntur ad laborandum à viris, si nequeant renuere sine timore gravis damni, aut gravis indignationis, ut *Viva et Salm. ibid. cum citat. AA. et Mazzott.*

297. — « 3. Excusantur fides, et similes, reficientes suas vestes : » cum id aliis diebus non possint. » (*cum Laym. et Spor. n. 50.*)  
 « 4. Pauperes, qui se, suosque alere non possunt, operantes privatim : » sine scandalo, maximè quando multi dies festi concurrunt. *Bon. n. » 43. » (cum Sanch. lib. 5. c. 2. dub. 18. n. 15. et Salm. ibid. §. 2. n. 324. cum Azor, Suar. Pal. etc.)*

298. — « 5. Excusantur coqui, et cufinari. Certum est licere coquere cibos; ut DD. communiter cum S. Th. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 4. et 5. » (Et quod ad cibos præparandos pertinet, licitum est etiam animalia occidere, et excoriare, si pridem commodè non potuerit fieri, ut solet evenire in magnis civitatibus; non autem in oppidulis, nisi sit in tempore æstivo, vel nisi concurrant plura festa. *Sanch. dict. dub. 48. n. 6. cum Salm. c. 1. n. 326. cum Pal.*)

Licitam esse etiam artocopis facere pastillos, saltem ex consuetudine, ajunt *Sanch. n. 3. Salm. ibid. n. 327. cum Sot. et Trull.* Sed meritò negat *Tamb. §. 2. n. 11.* nisi sint pro cibo proprio tantùm illius diei; vel sit opus esset ad publicam abundantiam, ut ait.

Utrùm liceat conficere cibos ad delectationem, putà saccharo condita, etc. Negant *Sanch. n. 15.* cui adhærent *Salm. ibid. n. 331. & Ronc.* nisi sint (ut dicunt *Salm.*) ad modum victus diuturni; vel nisi occurrat improvisa aliqua specialis causa invitandi amicos, vel nisi, addit *Ronc.*, tales cibi die antecedenti non sic commodè vel sanè fieri possint. Sed *Pal. apud Tamb. n. 9.* dicit; hos cibos, etsi superfluos, et ad delectationem conficere, excusari consuetudine; et meritò probabile putat *Tambur. n. 10. cum Fagundez.* Et consentit *Viva art. 2. num. 6. vers 2. cum Azorio, et Mazzotta c. 2.*

Permittunt etiam ex consuetudine *Mazzott. ibid. Viv. dict. n. 6. et Fag. Pal. apud Tamb. dict. l. et n. 22.* colligere fructus in die festo, etiam non necessarios ad usum diei, ut integriores serventur. Et hoc faciliùs permittendum, si periculum sit, ut ab aliis surripiantur, vel à pluvia contaminentur; unde usu receptum est multis in locis, colligi in die festo olivas, castaneas, et alios fructus sylvestres. Certum est autem, licere in festis præstare opera, quæ sunt necessaria ad usum quotidianum, ut sternere lectos, purgare domum, aut vestes, utensilia culinaria lavare, et similia. *Elbel n. 394. cum Sporer n. 42. Hentio, etc. communiter.*

« 6. Excusantur pistores, laniones, et similes in oppidis populosis, et concursu festorum. » (Dicit *Cont. Tourn. de 3. Dec. præc. art. 1. Colliges 4. cum Pontas et Juenin, benè excusari pistores; et vendentes merces, si aliter nequeunt se suosque sustentare; vel, si non laborant, sunt aliis grave incommodum parituri.*)

299. — Utrùm liceat conficere, et coquere panem? Quoad pistores seu furnarios, ait *Viva*, eos communiùs à DD. non excusari, si possint illum conficere die antecedenti; et idem dicunt *Sanchez, d. 18. num. 3. et Bonacina, punct. 3. n. 9.*, sed excusant, si interveniat concursus festorum, aut multitudo emptorum, vel utilitas populi. Probabiliter tamen *Mazzott. loc. cit. et Salm. tr. 23. c. 1. punct. 14. §. 2. n. 328. cum Sa, Azor, Pasqualig. Leand. etc.* universè tales excusant, etsi ad panem conficiendum farinam cribrent, triticum terant. Ratio; tum

quia semper adest aliqua ex causis excusantibus, à *Sanch. et Bon.* mox assignatis; tum quia panis diurnus est aptior ad victum; et aliàs minima ejus penuria apta esset ad populum commovendum; tum quia adest consuetudo Romæ, et crederem posse dici ubique cum *Sporer n. 55.*

Ita quoad pistores; sed quoad alios, an adsit consuetudo permittens conficere panem? Merito dubitat *Tamb. n. 9.* nisi concurrant plura festa; vel nisi panis coctus non sit satis aptus; vel denique nisi sit necessarius ad usum illius diei, ut dixi de pastillis, quia tunc reducitur ad præparationem proprii victus. Ita *Tamb. n. 9. et 11. cum Sanch. Bon. et Fag.* De lanionibus autem vendentibus carnes, vide dicta *n. 298.*

300. — 7. Chirurghi, pharmacopolæ. 8. Conflatores ferri, et vitri, coctores laterum, calcis, etc. et quicumque, quorum opus semel coeptum non potest interrumpi sine damno. »

Licetum est coquere calcem, vitrum, saponem, quia talium coctio plures requirit dies; et hæc potest aliquando etiam inchoari die festo ad vitandum grave damnum, ut *Sanch. n. 21. et Sot. Pal. Trull. Nav. etc. cum Salm. ibid. §. 3. n. 344.*

Licetum est pariter ferrare equos itinerantium, vel eorum, qui summo mane iter sunt acturi, aut in agrum egressuri ad laborandum; nam aliàs grave damnum paterentur. Est commune, *Salm. ibid. n. 346. cum Sanch. loc. cit. n. 14. Sot. Trull. Nav. etc. ac Mazzot. diot. c. 2.* Idcirco pariter possunt refici vomeres eorum, qui aliter die sequenti laborare non valerent. Sic etiam reficere vias, pontes, ut *Mazzot. ibid.*

9. Excusantur molitores (*Vide supra dub. 1. n. 277.*), et naucleri pendentes à ventis. 10. Piscatores halecum, thymæorum, etc. qui certo tantum anni tempore id possunt. »

301. — Quæritur hinc 1. an occasio quærendi magnum lucrum excuset ab exercendis servilibus in die festo? Duplex est sententia probabilis.

Prima affirmat, ut tenent *Caj. in Summ. v. Festor. violatio, Angel. v. Feria n. 34. Armilla v. Festum, n. 20. Holzm. tom. 1. n. 546. v. Quarta. Sanch. Cons. lib. 5. c. 2. dub. 49. cum Palac. Rosell. et Alex. P. Zachar. l. 3. p. 1. num. 588. Renzi de III. præc. cap. 3. n. 12. Spor. de 3. præc. c. 4. n. 54. Mazzot. c. 2. Elbel n. 402. Ben. p. 3. n. 15. Viva. art. 2. n. 9. in fm. Tamb. c. 3. §. 2. n. 80. cum Dian. et Fill. Sayr. et aliis apud Salm. ibid. n. 342.* Ratio, quia amissio magni lucris (scilicet extraordinarii, non autem mercedis diurnæ) idem est ac magnum pati damnum; ideo in *c. Licet de feriis Alexander III.* dispensasse fertur, ut possent capi halecia in Dominicis, et aliis festis, exceptis solemnioribus (sed non sub mortali, ut notat

*Sanct. n. 4.* Idque *Bus. hic Gob. Caj. Nav. apud Sanct.* rectè extendunt ad piscationem thymnorum.

*Secunda tamen sententia*, quam tenent *Ronc. c. 3. q. 5. r. 44. et Salm. ibid. n. 343, cum Suar. Reginald. Pal. Abul. etc.* negat eam excusare, quia, ut dicunt, non est idem amittere lucrum, ac damnum pati. Sed prima sententia est fortè magis probabilis, cum communiter illi, qui laboribus se sustentant, raras habeant occasiones talis magni lucri acquirendi, et existiment magnum damnum se sustinere, quando magnum lucrum amittant; in idem enim reverà coincidunt, aliquid amittere et prohiberi acquirere, quod amplius acquiri non potest: ut ait *Spor. dict. n. 54.* nam in *C. ronic. de sent.* magnum lucrum cessans gravi damno æquiparatur. Saltem in tali circumstantia dicendum videtur, præceptum festi, prout humanum, non obligare cum tanta jactura, ut ait *Tamb. necnon Ronc. qui d. l.* non negat saltem excusare magnum lucrum speratum, si esset tale, quod ex eo posset quis, multas necessitates patiens, sibi providere et suis, cum *Suar. Reg. ex Fill.*

Ob eandem rationem probabiliter dicunt *Tamb. l. 4. cap. 2. §. 2. n. 7. et Mazzott. de 3. præc. cap. 3. §. 2. contra Salm. tr. 23. c. 4. punct. 14. §. 3. n. 345.* excusare etiam ab auditione Sacri notabilis lucri amissionem. Vide infra *dub. 5. n. 532.* Meritò autem reprobant *ibid. Salm.* illud, quod adhuc probabile putat *Tambur. vap. 1. §. 3. n. 9.* (et ei consentit *Viva q. 4. a. 3. n. 42.*) posse aliquem proficisci die sabbati ad venandum in nemore longinquo, licèt die dominicà ibi non possit audire missam; communiter enim (ait *Tamb.*) excusantur itinerantes, et vectores mercium, qui pridie festi iter aggrediuntur. Qui verò die Jovis venatam iret, communiter excusatur apud *Viva ibid. cum Sanct. March. et Pal.*

302. — Queritur 2. an excuset ratio otii vitandis? Adsumt tres sententiæ.

*Prima cum Suar. Coenit. et aliis op. Croix n. 586.* omninò negat, quia pius finis otii vitandi non potest efficere, ut servile opus servile non sit: sed hæc ratio non persuadet, quia causa, quando est justa, licèt naturam operis non mutet, tamen excusat.

Hinc *secunda sententia*, quam tenent *Sa, Sylv. et sequitur Laym. l. 4. tr. 7. c. 4. n. 2. in fine, et Mazz. cum Pelliz. et Burgh. apud. Croix*, excusat eos, qui, nisi laborent, occasione otii versantur in probabili periculo peccandi. Si enim, dicunt, excusat periculum damni temporalis, tantò magis debet excusare periculum spiritualis. Hanc sententiam admittunt *Tamb. cap. 3. §. 9. n. 12. Viva art. 2. n. 10. Sanct. dist. 15. n. 42. Croix d. n. 586. Zachar. l. 3. p. 1. n. 580.* tantum in casu, quo urgeret tentatio, quæ aliter vinci non posset, nisi laborando. Et sic etiam verè loquitur *Laym.* qui ideò dicit *cum Viva,*

et Spor. n. 34. raro talem necessitatem laborandi accidere; et hæc est tertia sententiæ, cui libentius me subscribo.

303. — « 11. Excusantur instauratores fontium, pontium, viarum publicarum, et similium, quæ moram non patiuntur. 12. Sartores in operibus necessariis, ut funeribus, nuptiis, etc. si aliter fieri non potest, ut satisfaciant. »

Sartoribus, qui in diebus profestis vestes suere non potuerint, licet eas perficere in festis, urgente necessitate, v. gr. funerum, nuptiarum, et similium; putà (dicunt *Salm.*) si advena careat vestibus decentibus: decencia enim statûs istius illos excusat. Ita *Salm. loc. cit. n. 337. cum Laym. c. 2. n. 2. Trull. Dian. Pasq.* eos excusant etiam *Viva a. 2. n. 7. Mazzett. c. 2. Spor. n. 50. et Croix n. 562. cum Laym. et Dian.* si alii expectent ad usum vestes promissas: sed intelligendum (ait bonè *Croix*) si aliter sartores passuri essent grave incommodum. Idem dicunt *Salm. ib.* de sutoribus cum *Viva n. 12. et Mazz.* qui excusant calceantes novas calceos, ex consuetudine introducta.

« 13. Item agricolæ, ad cavendum damnum, ruri laborantes, ut, si ob pluviam imminuentem segetes, vel fœnum congregent. *Bon. n. 13. Fill. n. 211. (Croix n. 558.)* »

« 14. Denique excusantur etiam mercatores, qui clausis tabernis quædam vendunt, cum præsupponere possint, emptoribus ea tunc esse necessaria, nec aliàs commodè emere posse. » (*Vide supra n. 286.*) « De supra dictis vide *Suar. Fill. Laym. Bon. ll. cc.* »

304. — « Sexta, utilitas, non simpliciter necessaria, sed ad communem lætitiâ, vel splendorē: sic enim licet in adventu vel ortu principis laborare, ut perficiantur theatra, ignes, vestes, etc. Quamquam monet rectè *Suarez*, præstare in hoc casu petere veniam à pastoribus. *Vide Bon.* »

Licitum esse constat, ob publicam causam, et honestam necessitatē, vel lætitiæ, putà ob victoriam, adventum, vel ortum principis, etc. conficere vestes, theatra, et similia. Extendant, hæc fieri posse etiam ob recitandam comediam, *Sanck. dub. 48. n. 27. Tel. et Trull. Pasq. ap. Salm. tr. 23. c. 4. punct. 14. §. 3. n. 347.* qui à fortiori extendunt ad taurorum agitationes; dummodò talia die profesto præveniri non potuerint. Ratio, quia talia signa lætitiæ sunt reipublicæ moraliter necessaria: et ideo permittuntur ex consuetudine. Nam ad hæc omnia, ut notat *Viva*, sufficit probabilis necessitas, aut probabilis consuetudo. Sic pariter permittit *Mazz. d. c. 2.* conficere theatra, vestes famulorum, etc. causâ nuptiarum, si pridè perfici nequiverint.